
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων13.4.2002 L 96/27

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 12ης Απριλίου 2002

για την καταγγελία της συµφωνίας της 28ης Ιουλίου 1956 µεταξύ ΕΚΑΧ και Ελβετίας σχετικά µε τον
καθορισµό των άµεσων διεθνών σιδηροδροµικών τιµολογίων στις υπό διαµετακόµιση µεταφορές

άνθρακα και χάλυβα από το ελβετικό έδαφος

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2002/275/ΕΚΑΧ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:
τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα
και Χάλυβα, και ιδίως το άρθρο 14,
τη συµφωνία της 28ης Ιουλίου 1956 µεταξύ ΕΚΑΧ και Ελβετίας
σχετικά µε τον καθορισµό των άµεσων διεθνών σιδηροδροµικών
τιµολογίων στις υπό διαµετακόµιση µεταφορές άνθρακα και
χάλυβα από το ελβετικό έδαφος (1), και ιδίως το άρθρο 11,
Εκτιµώντας τα ακόλουθα:
(1) Η διατήρηση της συµφωνίας δεν κρίνεται πλέον δικαιολογη-

µένη από οικονοµική άποψη, δεδοµένου ότι τα τιµολόγια
ΕΚΑΧ 9001 έχουν αντικατασταθεί, σχεδόν εξ ολοκλήρου,
από τις εξατοµικευµένες συµβάσεις οι οποίες καταρτίζονται
µεταξύ πελάτου και µεταφορέα. Η τιµή σιδηροδροµικής
µεταφοράς βασίζεται σε τιµές υπαγορευόµενες από άλλα
µεταφορικά µέσα, και ιδίως από τις οδικές µεταφορές. Οι
δυνάµεις της αγοράς σιδηροδροµικών µεταφορών και ο
ανταγωνισµός µεταξύ των διαφόρων µεταφορικών µέσων
έχουν καταστήσει άνευ αντικειµένου την οικονοµική αιτιο-
λόγηση της συµφωνίας. Θα πρέπει, επίσης, να υπενθυµισθεί
ότι οι ελβετοί σιδηροδροµικοί µεταφορείς δεν υποχρεούνται
να εφαρµόζουν το τιµολόγιο ΕΚΑΧ 9001 στις τιµές µετα-
φοράς υπό διαµετακόµιση.

(2) Η εν λόγω συµφωνία είναι αορίστου διαρκείας αλλά,
σύµφωνα µε το άρθρο 11, µπορεί να καταγγελθεί από το
Οµοσπονδιακό Συµβούλιο ή από την Ανώτατη Αρχή,
δεόντως εξουδιοτηµένη προς το σκοπό αυτό από τις
κυβερνήσεις των κρατών µελών της ΕΚΑΧ, µε προειδο-
ποίηση έξι µηνών.

(3) Η καταγγελία της συµφωνίας από τα κράτη µέλη της ΕΚΑΧ
δεν µπορεί να έχει οικονοµικές επιπτώσεις για την Εβλετία,
καθόσον οι ελβετικές σιδηροδροµικές επιχειρήσεις δεν εφαρ-
µόζουν το τιµολόγιο ΕΚΑΧ 9001, για να καθορίσουν την
τιµή µεταφοράς υπό διαµετακόµιση των προϊόντων ΕΚΑΧ.

(4) Οι αντιπρόσωποι των κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας Άνθρακα και Χάλυβα, οι οποίοι συνήλθαν στο
πλαίσιο του Συµβουλίου της 17ης Ιουνίου 1999 (2), εξου-
σιοδότησαν την Επιτροπή να καταγγείλει, ως Ανώτατη Αρχή

της ΕΚΑΧ και εξ ονόµατος των αντιπροσώπων των κυβερνή-
σεων των κρατών µελών της ΕΚΑΧ, τη συµφωνία που προα-
ναφέρθηκε.

(5) Οι αντιπρόσωποι των κυβερνήσεων των κρατών µελών της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακα και Χάλυβα, οι οποίοι
συνήλθαν στο πλαίσιο του Συµβουλίου της 23ης Οκτω-
βρίου 2001 (3), έθεσαν τέρµα στη συµφωνία της 21ης Μαρ-
τίου 1955 σχετικά µε τον καθορισµό των άµεσων διεθνών
σιδηροδροµικών τιµολογίων στις υπό διαµετακόµιση µετα-
φορές άνθρακα και χάλυβα από το ελβετικό έδαφος (4).
Στην αιτιολογική σκέψη 7 αναφέρεται ότι «η Επιτροπή θα
πρέπει να καταγγείλει τη συµφωνία της 28ης Ιουλίου 1956
σχετικά µε τον καθορισµό των άµεσων διεθνών σιδηροδρο-
µικών τιµολογίων στις υπό διαµετακόµιση µεταφορές άν-
θρακα και χάλυβα από το ελβετικό έδαφος, κατόπιν της
εντολής που δόθηκε µε την απόφαση της διάσκεψης των
αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών µελών, της
17ης Ιουνίου 1999, σε συντονισµό µε τη λήξη ισχύος της
συµφωνίας του 1955.»

(6) Συµπληρωµατικά πρωτόκολλα της συµφωνίας έχουν εκπονη-
θεί επ’ ευκαιρία των διαδοχικών διευρύνσεων (5). Η καταγγε-
λία της συµφωνίας επιφέρει αυτόµατα την ακύρωση των
πρωτοκόλλων αυτών,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο µόνο

Η Επιτροπή, ως Ανώτατη Αρχή της ΕΚΑΧ και εξ ονόµατος των
κυβερνήσεων των κρατών µελών της ΕΚΑΧ, καταγγέλλει τη συµφω-
νία της 28ης Ιουλίου 1956 σχετικά µε τον καθορισµό των άµεσων
διεθνών σιδηροδροµικών τιµολογίων στις υπό διαµετακόµιση µετα-
φορές άνθρακα και χάλυβα από το ελβετικό έδαφος.

Βρυξέλλες, 12 Απριλίου 2002.

Για την Επιτροπή

Loyola DE PALACIO

Αντιπρόεδρος

(3) ΕΕ L 288 της 1.11.2001, σ. 38.
(4) ΕΕ 9 της 19.4.1955, σ. 701/55.

(1) ΕΕ 17 της 29.5.1957, σ. 223/57. (5) ΕΕ L 12 της 18.1.1979, σ. 15, ΕΕ L 227 της 12.8.1981, σ. 11 και
ΕΕ L 397 της 31.12.1987, σ. 7.(2) ΕΕ L 159 της 25.6.1999, σ. 52.


